O Autor requereu administrativamente o pagamento do 

seguro na data 27/05/2020, apresentando toda a documentação 

necessária para o recebimento do mesmo, conforme sinistro nº 

3200190070 (cópia anexa), entretanto a Ré pagou a título de 

indenização do Seguro DPVAT, apenas a quantia de R$ 2.362,50 

(dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta 

centavos), valor esse abaixo do que faz jus a parte Autora, como 

restará provado na presente ação, sendo que acabou fraturando 

tanto a tíbia quanto a fíbula da perna direita, tendo que fazer 

cirurgia e também tendo que se locomover com a ajuda de muletas.

[...]

estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as 
indenizações por morte, por invalidez permanente, 
total ou parcial, e por despesas de assistência médica 
e suplementares, nos valores e conforme as regras que 
se seguem, por pessoa vitimada: 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) 

- no caso de invalidez permanente;  

Assim, resta claro que o Requerente deve ser 

indenizado pelo seguro, no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais), como medida de direito, visto que foi vítima 

de acidente de trânsito, vindo a sofrer invalidez permanente. 

Apenas a título ilustrativo, cabe aludir que se 

considera invalidez a perda ou redução da funcionalidade de um 

membro ou órgão.